
LAGO DI COMO GAL S.C.A.R.L. 
P.IVA 036721190133 – Tel. 031 0350390 

Via Vittorio Veneto n. 6 – 22035 Canzo (CO) 
PEC: lagodicomogal@pec.it 

 
 
 

Determina n.70.2023_Tinteggiatura.docx 1 

DETERMINAZIONE N. 70 
del 21-09-2023 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI DI TINTEGGIATURA DELLA SEDE DEL LAGO DI 
COMO GAL S.C.A.R.L. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CUP E42H23003190009. 
CIG Z723C8C405. 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTI: 

- i regolamenti del Parlamento Europeo e del Consiglio nn. 1303/2013, 1305/2013, 1310/2013 e della 
Commissione nn. 807/2014 e 808/2014; 

- il decreto del Dirigente della D.G. Agricoltura di Regione Lombardia n. 10967 del 3 novembre 
2016, che ha approvato gli esiti istruttori in merito alla costituzione delle società denominate 
“Gruppo di Azione Locale (GAL)”, includendo la società Lago di Como GAL s.c.a.r.l.; 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione del Lago di Como GAL del 28 gennaio 2022 con cui 
al sottoscritto è stato conferito l’incarico di Direttore del Lago di Como GAL; 

- il Regolamento interno di funzionamento del GAL il quale prevede che al Direttore compete 
l’affidamento di forniture di beni, servizi e prestazioni professionali; 

 
VALUTATA la necessità di procedere alla tinteggiatura degli uffici sede del Lago di Como GAL 

S.c.a.r.l. attraverso affidamento a operatore economico specializzato nel settore;  
 

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 
1 della Legge 78/2021 in particolare l’art. 50 rubricato “Procedure per l’affidamento”, comma 1, 
lettera a) il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14, tramite affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

 
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1 della 

Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019), ai sensi del quale per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 
VALUTATA la necessità di procedere alla tinteggiatura degli uffici sede del Lago di Como GAL 

S.c.a.r.l. attraverso affidamento a operatore economico specializzato nel settore;  
 
RITENUTO, pertanto, di procedere attraverso affidamento diretto; 
 
DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti degli art. 17 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 D. Lgs. 

267/2000 l’oggetto ed il fine del contratto consistono nell’affidamento dei lavori di tinteggiatura dei 
locali dove è ubicata la sede del Lago di Como GAL S.c.a.r.l. mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 comma 1, lett. a), del D. Lgs. 36/2023; 

 
INDIVIDUATO, dopo informale ma scrupolosa indagine di mercato, l’operatore economico 

Galli Fulvio con sede in Via V. Veneto n. 69 a Canzo (CO) – P.I. 02073360139, idoneo in rapporto alle 



LAGO DI COMO GAL S.C.A.R.L. 
P.IVA 036721190133 – Tel. 031 0350390 

Via Vittorio Veneto n. 6 – 22035 Canzo (CO) 
PEC: lagodicomogal@pec.it 

 
 
 

Determina n.70.2023_Tinteggiatura.docx 2 

esigenze di questo GAL e che si è dichiarato disposto ad effettuare con immediatezza i lavori di 
tinteggiatura dei plafoni e delle pareti ove è ubicata la sede del Lago di Como GAL S.c.a.r.l.; 

 
VISTI il preventivo trasmesso dal predetto operatore economico; 
 
RITENUTE la suddetta offerta congrua e degna di accoglimento; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno impegno a favore dell’operatore economico Galli Fulvio con 

sede in Via V. Veneto n. 69 a Canzo (CO) – P.I. 02073360139 C.F. GLLFLV65A28D416A, l’importo di 
€ 1.411,00 oltre IVA 22%; 
 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva n. Prot. INAIL_39944945, emesso il 
16/08/2023, valido fino al 14/12/2023, da cui risulta che il suddetto operatore economico è regolare 
nei confronti di INPS e INAIL; 

 
ACQUISITI, inoltre, il seguente codice CIG: Z723C8C405; 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva del suddetto operatore economico; 

 
VISTO che il piano finanziario di questo GAL presenta la necessaria disponibilità; 
 
VISTI: 

- il Regolamento interno per l’acquisto di beni e servizi; 
- il D. Lgs. N. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, per le parti ancora vigenti; 
- il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione all’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, in vigore dal 1° aprile con 
efficacia dal 1° luglio 2023; 

D E T E R M I N A 
1. di dichiarare che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023, i lavori di tinteggiatura 
dei locali in cui è ubicata la sede del Lago di Como GAL S.c.a.r.l., all’operatore economico Galli 
Fulvio con sede in Via V. Veneto n. 69 a Canzo (CO) – P.I. 02073360139 C.F. GLLFLV65A28D416A 
per una spesa di € 1.411,00 oltre IVA all’aliquota del 22 %; 

 
3. di assumere, conseguentemente, impegno di spesa a favore dell’operatore economico Galli 

Fulvio per l’importo di € 1.721,42 IVA all’aliquota del 22% inclusa, annualità 2023 – CIG 
Z723C8C405; 

 
4. di precisare che il presente provvedimento sarà inserito nella raccolta delle “Determinazioni” 

tenuta in ordine cronologico dal sottoscritto. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Canzo, lì 21 settembre 2023 

IL DIRETTORE 
dott. agronomo Patrizio MUSITELLI 

 
 


